



Formular 5 - Notă privind propunerea de modificare a SDL 2023-2027

București

Nr.203118 din 12.08.2025

Se aprobă,

Director General
Elena-Daniela REBEGA

NOTĂ

privind propunerea de modificare a SDL nr. 1 din anul 2025 a GAL Asociația Grupul de Acțiune Locală Ținuturile Budureasca

În conformitate cu prevederile *Manualului de procedură operațională pentru coordonarea, verificarea și monitorizarea implementării Strategiilor de Dezvoltare Locală 2023-2027*, evaluarea propunerii de modificare a SDL a fost realizată la nivelul CDRJ Dâmbovița și la nivel central în cadrul SLIN.

Urmare analizării documentației depuse de GAL Asociația Grupul de Acțiune Locală Ținuturile Budureasca, înregistrată la CDRJ sub nr. DB 198.200 din 04.08.2025 și la AM PNDR PS cu nr.203118 din 04.08.2025, propunem spre aprobare următoarele:

Modificarea componenței parteneriatului, astfel:

- Partenerul privat EFTIMIE N.DANIEL-NICULAIE-PERSOANA FIZICĂ AUTORIZATĂ (Sediul social în localitatea VADU SĂPAT, județul PRAHOVA, Cod CAEN: 0121- Cultivarea strugurilor) se înlocuiește cu partenerul privat ION D.M. VASILE ÎNTREPRINDERE FAMILIALĂ (Sediul social în localitatea CĂLUGĂRENI, Județul PRAHOVA, Cod CAEN: 0149 - Creșterea altor animale).
- Partenerul TUDOR I.IRINA AURICA PERSONĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ (Sediul social în Localitatea FÂNTÂNELE, județul PRAHOVA, Cod CAEN: 0149-Creșterea altor animale) se înlocuiește cu partenerul NANIT OSP S.R.L (Sediul social în localitatea TOMȘANI, județul PRAHOVA, Cod CAEN: 6202 - Activități de consultanță în tehnologia informației).
- Partenerul LUCAGROS INVEST S.R.L. înlocuiește reprezentantul legal bărbat, cu reprezentant legal femeie.
- Crește gradul de reprezentare al tinerilor de la 6,90% la 10,34%.
- Crește gradul cumulativ de reprezentare al tinerilor și femeilor și ponderea acestora în cadrul parteneriatului de la 41,38% la 44,83%.

Modificarea componenței Comitetului de Selecție, astfel:

- Partenerul public-COMUNA CĂLUGĂRENI, se înlocuiește cu partenerul public-COMUNA COLCEAG.
- Partenerul privat ALUCIP TECHNOLOGY S.R.L. se înlocuiește cu partenerul privat LOLO CITI BAR S.R.L.Obiect de activitate: 5630-Baruri și alte activități de servire a băuturilor.
- Partenerul privat TUDOR I. IRINA AURICA PERSONĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ se înlocuiește cu partenerul privat ION D.M. VASILE ÎNTREPRINDERE FAMILIALĂ Obiect de activitate: 0149 - Creșterea altor animale).
- SOCIETATEA AGRICOLĂ LIBERTATEA se înlocuiește cu partenerul privat PINDARU M. GEORGIANA PETRICA ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ. Obiect de activitate: 0111 Cultivarea cerealelor (exclusiv orez).

Se schimbă obiectul de activitate pentru PETRADI TEXTIL SRL din Activitate non -agricolă în 7311 - Activități ale agențiilor de publicitate.

Se schimbă obiectul de activitate pentru STAN CATALINA GEORGIANA-DANIELA PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ din Agricol în 0111-Cultivarea cerealelor (exclusiv orez).

Se schimbă obiectul de activitate pentru STRATULAT P. EMILIA-CABINET MEDICAL INDIVIDUAL din Medicina de familie în 8621-Activități de asistență medicală generală.

Se schimbă obiectul de activitate pentru NEACȘU N. DANIELA-NICOLAE INTREPRINDERE INDIVIDUALĂ din Activitate non-agricolă în 4711-Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare.

Se schimbă obiectul de activitate pentru DUMITRU DANIEL-MIHAI PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ din Agricol în 0111-Cultivarea cerealelor (exclusiv orez).

Modificarea fișei intervenției FEADR nr. 1 - Investiții tip Smart Village

- Secțiunea Beneficiari eligibili-prin stabilirea ca beneficiari eligibili-Autorități Publice Locale.
- Secțiunea Acțiuni eligibile-prin stabilirea ca acțiuni eligibile în cadrul proiectelor Smart-achiziția de senzori, echipamente/dotări și inteligență artificială care automatizează sistemele, urmăresc datele și optimizează resursele în vederea protecției factorilor de mediu/climă, sisteme de iluminat inteligent/loT, sisteme de climatizare loT, stații de încărcare mașini electrice, investiții în sisteme de CCTV (sisteme de supraveghere video și securitate inteligente inclusiv sisteme de supraveghere cu detectare automată/AI), utilaje/echipamente inteligente care au instalate tehnologii de comunicații avansate/loT, stații de autobuz inteligente, piețe locale inteligente, pistă de biciclete inteligentă, teren/sală de sport smart etc.
- Se elimină Axa Smart Citizen.
- Pentru Axa Smart Living se stabilesc ca acțiuni eligibile-amenajarea de spații verzi/publice (ex. echipamente sportive în aer liber, locuri destinate jocurilor de societate, amfiteatre, parcuri/grădini, roboți tundere gazon/tocat vegetație -pentru acțiuni în cadrul proiectelor smart, sisteme de irigații loT, măturătoare automatizată, mobilier stradal inteligent-bănci smart, stâlpi smart, mobilier cu porturi USB etc.);
- **Vă atragem atenția că simpla achiziție a unor roboți tundere gazon/tocat vegetație, ori a altor echipamente ca simplă dotare tehnologică fără integrarea acestora într-un sistem inteligent mai amplu (ex: platformă de gestionare a serviciilor publice) este insuficientă pentru a fi considerată proiect „smart”. Astfel de roboți trebuie să facă dintr-un proiect mai larg de digitalizare, de ex. Programele „Smart Village” care urmăresc transformarea digitală a serviciilor publice și implicarea cetățenilor și nu doar automatizarea unor sarcini administrative.**
- Pentru Axa Smart Gouvernance se stabilesc ca acțiuni eligibile soluții inteligente/inovatoare ca portalurile web, forumurile on-line, aplicațiile mobile și serviciile lor integrate la nivel de instituții/clădiri/spații publice ale primăriilor; alte acțiuni care au ca scop obținerea de rezultate conform conceptului ”Smart Village”.

Modificarea fișei intervenției FEADR nr. 2-Sprijin forfetar pentru start-up nonagricole promovate de beneficiari femei/tineri.

- Secțiunea- Criterii de eligibilitate prin stabilirea criteriilor de eligibilitate- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili (asociat unic/majoritar și

administrator femei și/sau tineri între 18 și 30 de ani) și investiția trebuie să se realizeze în spațiul GAL (sediul social/ punctul de lucru al solicitanților trebuie să fie pe teritoriul GAL).

Modificarea fișei intervenției FEADR nr.3-Investiții în crearea și modernizarea activităților nonagricole.

- Secțiunea **Beneficiari eligibili** prin stabilirea ca beneficiari eligibili- Întreprinderi individuale, Întreprinderi familiale, Societăți comerciale, Cabinet medical individual, Cabinet medical veterinar, Persoane fizice autorizate, Micro-întreprinderi și întreprinderi mici.
- Secțiunea **Criterii de eligibilitate** prin stabilirea criteriilor de eligibilitate- Investiția trebuie să se realizeze în spațiul GAL (sediul social/punctul de lucru al solicitanților trebuie să fie pe teritoriul GAL) și Investiția trebuie să genereze minim un nou loc de muncă la nivel GAL, cu normă de lucru de minim 4 ore/zi - 20 ore/săptămână.
- Secțiunea **Principii de selecție** prin stabilirea ca principii de selecție - P1 - Principiul experienței în accesarea de fonduri naționale/europene și P4 - Principiul nivelului de studii în domeniul proiectului.
- Secțiunea **Rata sprijinului**-prin stabilirea ca rata sprijinului-Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile pe proiect va fi de 65%.
- Prin excepție, în condițiile detaliate la nivelul Ghidului Solicitantului, rata de sprijin maxim poate fi majorată până la maximum 80% pentru investițiile ce vizează protecția mediului și/sau cu impact pozitiv asupra mediului, în conformitate cu Regulamentul UE 2021/2115/ 02.12.2021, art. 73, alin. 4, lit. (i).

Modificarea fișei intervenției FEADR nr. 4-Cooperare interteritorială cu alți actori la nivel național.

- Secțiunea **Acțiuni eligibile** prin stabilirea ca acțiuni eligibile- cheltuieli pentru implementarea proiectelor de cooperare-organizare misiuni tehnice, întâlniri, seminarii, activități de traducere și interpretare, multiplicare documente, achiziție date și informații, cheltuieli de protocol, cheltuieli privind cazarea, transportul, masa, cheltuieli cu salariile echipei de proiect a fiecărui GAL, cheltuieli de promovare, cheltuieli cu auditul, consultanța, cheltuieli privind închirierea de corturi, alte cheltuieli administrative; alte cheltuieli legate de animarea teritoriului; promovare produse și producători locali; promovare tradiții și obiceiuri locale; acțiuni comune realizate de tineri care contribuie la obiectivele SDL; acțiuni care sprijină gastronomia locală; acțiuni colective în sprijinul locuitorilor; alte acțiuni care au ca scop promovarea teritoriului GAL.
- Secțiunea **Criterii de eligibilitate** prin stabilirea criteriilor de eligibilitate-Investiția trebuie să fie în corelare cu SDL-ul aprobat și Investiția/serviciile/investițiile și serviciile trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia/impactul în comunitate.
- Se elimină criteriul- Solicitantul va depune un plan/studiu referitor la conceptul de proiect și rezultatele estimate.
- Secțiunea **Principii de selecție** prin eliminarea principii P4- Principiul prioritizării calificării în funcție de obiectul de activitate a solicitantului și stabilirea principii P2- Principiul selecției proiectelor inovatoare/inovative.
- Secțiunea **Valoarea sprijinului/proiect(euro)-** se stabilește astfel- Quantumul sprijinului este de maxim 53.832 de euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție.
- Secțiunea **Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de investiții prin PNS** se stabilește astfel -obiectivele proiectelor sunt specifice LEADER și vizează schimbul

de experiență între GAL/ONG cu alte organizații similare în vederea perfecționării modalității de implementare a acțiunilor la nivelul teritoriului, generării de soluții/idei inovative la problemele identificate de către aceștia în teritoriu.

- Secțiunea-Valoarea adăugată a intervenției va fi: Încurajarea schimbului de experiență a personalului implicat în implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală și a ONG-urilor locale poate genera o înțelegere mai aprofundată asupra problemelor cu care se confruntă comunitatea GAL și poate genera soluții, inclusiv inovative, la acestea. De asemenea, poate facilita accesul la finanțare pentru toți beneficiarii direcți ai intervențiilor GAL, contribuind în acest fel la îndeplinirea obiectivelor prezentei Strategii de Dezvoltare Locală.

Modificarea fișei intervenției FEADR nr. 5 -Investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității.

- Secțiunea **Beneficiari eligibili**- prin stabilirea ca beneficiari eligibili- Autorități Publice Locale.
- Secțiunea **Acțiuni eligibile**-prin eliminarea- "Investiții destinate modernizării infrastructurii sociale/educaționale (creșe, grădinițe, after-school, cămine de bătrâni, centre de zi, etc.)" și -"Investiții destinate modernizării infrastructurii în domeniul sănătății".
- Se introduc acțiuni eligibile - Investiții în crearea, îmbunătățirea, modernizarea și/sau extinderea serviciilor și infrastructurii de tip social/educațional (inclusiv dotări) ex: investiții în centre tip after-school, centre pentru copii, creșe, cămine de bătrâni, grădinițe, școli, centre de zi, centre pentru persoane cu dizabilități, centre pentru persoane în risc de sărăcie etc., echipamente și mobilier, achiziție mijloace de transport specializate destinate activităților sociale, orice alte investiții în crearea, îmbunătățirea, modernizarea și/sau extinderea serviciilor și infrastructurii de tip social necesare (inclusiv dotări); Investiții în crearea, îmbunătățirea, modernizarea și/sau extinderea serviciilor și infrastructurii în domeniul sănătății (inclusiv dotări); Cheltuieli cu înființarea și desfășurarea activității unui ansamblu folcloric format din persoane vulnerabile (inclusiv dotarea acestuia); Achiziție echipamente sportive pentru activități sociale; Înființarea/construirea /modernizarea/ dotarea sălilor de sport.

Atragem atenția asupra obligației GAL de a respecta toate prevederile Ghidului Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală 2023-2027 privind comunicarea și transparența, inclusiv prin publicarea pe pagina de internet a GAL atât a strategiei inițiale cât și a tuturor variantelor actualizate (rezultate în urma modificărilor de SDL) însoțite de *Notele privind propunerea de modificare a SDL* (formularul F5) aferente.

Implementarea SDL trebuie să se realizeze cu respectarea legislației naționale și europene, a condițiilor de eligibilitate, cu menținerea statutului de SDL selectată și îndeplinirea obiectivelor specifice ale SDL

Propun spre aprobare,

Director general adjunct
Bogdan DUMITRESCU